
CITTÀ DI FIESOLE
Città Metropolitana di Firenze

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto N. 59 Seduta del 02/04/2024

OGGETTO: Definizione degli spazi per le occupazioni straordinarie di suolo pubblico 
per ristoro, per le manifestazioni commerciali a carattere straordinario nel 
capoluogo e disposizione dei posteggi nell’area di Piazza Mino da Fiesole 
per il mercato settimanale.

  
L’anno duemilaventiquattro addì due del mese di Aprile alle ore 15:00 nella sala delle adunanze del Comune 

di Fiesole, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede Il Sindaco  Anna Ravoni.

All’adozione del presente provvedimento risultano presenti i Sigg.:

RAVONI ANNA Sindaco Presente

IACOMI STEFANIA Vice Sindaco Presente

NENCIONI ALESSANDRA Assessore Assente

SURIANO SALVATORE Assessore Presente

ZETTI IACOPO Assessore Assente

CECCHINI GIAN-MARCO Assessore Presente

Partecipa  alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Rocco Cassano,  incaricato della redazione  del  presente 

verbale. Il  Presidente,  accertato  il  numero legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta ed invita  i  

presenti a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che è intenzione di questa Amministrazione favorire il  commercio locale e  la ripresa 
economica delle attività presenti sul territorio anche mediante la promozione di eventi a carattere 
straordinario nella piazza principale del capoluogo e nelle frazioni;

Richiamato  “Il  Regolamento  per  la  disciplina  dell’attività  commerciale   sulle  Aree  Pubbliche” 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 115 del 21/12/2023;

Dato atto che con la  la Legge 30/12/2023 n. 214 recante “Legge annuale per il  mercato e la 
concorrenza  2022” sono  state  prorogate  fino  al  31/12/2024  le  misure  di  semplificazione  che 
permettono agli esercizi di somministrazione di alimenti e bevande (art. 5 L.267/91) l’ampliamento 
delle superfici esterne di occupazione di suolo pubblico;

Dato atto che in attuazione delle misure di semplificazione l’Amministrazione ha approvato l inee 
guida specifiche per le occupazioni straordinarie di suolo pubblico connesse all'esercizio di attività 
di somministrazione di cibi e bevande;

Rilevato pertanto che risultano attualmente in vigore le linee guida per le occupazioni di suolo 
pubblico a carattere straordinario per ristoro all’aperto e relativa comunicazione approvate con 
Deliberazione della Giunta Comunale n.4 del 03/01/2023;

Dato atto che sono state presentate n.3 comunicazioni  relative all’occupazione straordinaria di 
suolo pubblico per ristoro all’aperto relative a Piazza Mino e che pertanto occorre definire gli spazi 
utilizzati dalle suddette occupazioni all’interno della Piazza;

Rilevato che Piazza Mino da Fiesole viene utilizzata anche per lo svolgimento delle manifestazioni 
commerciali a carattere straordinario e risulta area del mercato settimanale di Fiesole capoluogo;

Richiamate:

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.155 del 04 Ottobre 2022 che aveva ridefinito gli spazi 
per lo svolgimento delle manifestazioni commerciali a carattere straordinario sulla parte di Piazza 
Mino da Fiesole non utilizzata dalle occupazioni straordinarie;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n.6 del 10 Gennaio 2023  che aveva ridefinito l’assetto 
dei posteggi dell’area mercatale settimanale del sabato di Fiesole capoluogo;

Ritenuto opportuno ridefinire la parte di Piazza Mino occupata dalle attività di somministrazione e 
la parte della Piazza disponibile per lo svolgimento della manifestazioni commerciali a carattere 
straordinario nonchè l’assetto dei posteggi dell’area mercatale settimanale del sabato di Fiesole 
capoluogo;

Dato atto che, stabilita l’area a disposizione, si ritiene più utile per gli organizzatori delle suddette 
manifestazioni definire il numero e la disposizione dei banchi in base al tipo di evento, prevedendo 
una  quantità  di  banchi  proporzionata  alle  dimensioni  delle  strutture  utilizzate,  nel  rispetto  del 
vigente regolamento;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e successive modifiche;

Visto lo Statuto Comunale;

Considerata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art. 134, c.4, del D.Lgs 267/2000 vista le date del montaggio delle occupazioni;   

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese



DELIBERA

1) di individuare gli spazi perimetrati in rosso all’interno di Piazza Mino utilizzati per le occupazioni 
straordinarie di  suolo pubblico per ristoro all’aperto dagli  esercizi  di  somministrazione secondo 
l’allegata planimetria (Allegato A);

2) di rendere disponibile la parte di Piazza Mino non utilizzata dalle occupazioni straordinarie di 
suolo  pubblico  nell’Allegato  A per  lo  svolgimento  delle  manifestazioni  commerciali  a  carattere 
straordinario;

3)  di  stabilire  che  la  disposizione  e  la  quantità  di  banchi  utilizzata  dagli  organizzatori  delle 
manifestazioni di cui al punto 2) venga definita per ciascun evento in numero proporzionale alle 
dimensioni delle strutture utilizzate;

4)  di  ridefinire  l’assetto  dei  posteggi  dell’area  mercatale  settimanale  del  sabato  di  Fiesole 
capoluogo secondo l’allegata planimetria (Allegato B);

Successivamente, attesa l'urgenza di provvedere ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 
4 del D.lgs. 18/08/2000, n.267 e successive disposizioni;

All'unanimità 
DELIBERA

5)  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale

Anna Ravoni Dott. Rocco Cassano

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	OGGETTO:
	Definizione degli spazi per le occupazioni straordinarie di suolo pubblico per ristoro, per le manifestazioni commerciali a carattere straordinario nel capoluogo e disposizione dei posteggi nell’area di Piazza Mino da Fiesole per il mercato settimanale.
	

